
 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

  

 

 

 

 

 

CIG: ZF6222BD78 

 

DETERMINA N. 7 DEL 08-02-2018 

 

 

 

OGGETTO: Servizi di assistenza in materia tributaria triennio 

2018/2020 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEI TRIBUTI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3  in data 02.02.2018 

all’oggetto “Approvazione programma per l’affidamento a soggetti estranei all’Amministrazione 

degli incarichi di: collaborazione, studio, ricerca e consulenza per  l’anno 2018”,  con la quale 

l’Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno e, come disposto dalla Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 

2008) art. 3 comma 55,  ha proceduto nella valutazione delle esigenze che i vari Uffici possono 

avere, includendo le consulenze e pareri legali in materia Tributi, Tasse ed Erario all’Ufficio 

Ragioneria e Tributi; 

 

RILEVATA la necessità di incaricare un professionista esperto in materia tributaria per una 

prestazione di natura temporanea e altamente qualificata di supporto ad esigenze imprevedibili e 

specifiche dell’ufficio tributario;  

 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 

Appalti), così come integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20 maggio 

2017, nonché l’art.32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dallo stesso D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

 

 VISTO il preventivo presentato dalla Società Pubblica Srl di Ivrea che propone il seguente 

servizio di assistenza all’ufficio Tributi del Comune a fronte di un corrispettivo annuo pari, per il 

triennio 2018/2020, ad € 3.000,00 oltre IVA: 

 

- trasmissione via posta elettronica della rivista Entrate Locali 

- risposta a dieci quesiti scritti su base annua dall’Ufficio tributi 

   COPIA 



  

- assistenza telefonica specializzata in case di problematiche in materia tributaria 

- assistenza nella fase di riscossione ordinaria e forzata delle entrate tributarie e patrimoniali 

del Comune 

- assistenza procedurale nella fase di reclamo-mediazione 

- redazione delle bozze di atti contenenti le controdeduzioni del Comune 

- ulteriori prestazioni su specifica richiesta dell’Ufficio Tributi 

- La fornitura dei servizi indicati avverrà con il supporto e la supervisione dell’Avv. Maurizio 

Fogagnolo, titolare dell’omonimo Studio Legale, specializzato in diritto tributario degli 

Enti Locali 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico e al consequenziale 

impegno di spesa; 

 

VISTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 02.02.2018, si è 

approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi provvisorio ai Responsabili di 

Servizio per l’anno 2018 (P.R.O. 2018); 

 

VISTO il Bilancio di previsione anno 2018/2020, approvato con delibera C.C. n. 5 in data 

02.02.2018; 

VISTA la legge di bilancio n. 205/2017; 

VISTO l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO   il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 

1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 03/08/2009; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di incaricare, per i motivi espressi in narrativa, la Società Pubblica Srl di Ivrea (TO) per il 

servizio di assistenza in materia tributaria per il triennio 2018/2020 a fronte di un 

corrispettivo annuo pari a € 3.660,00 IVA compresa, come meglio specificato nel preventivo 

presentato. 

2. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno sopra indicato è esigibile 

nell’esercizio in corso. 

3. di imputare la spesa  di € 3.660,00  sul codice 0111103 del bilancio 2018/2020. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Viviana Gentina 



  

Il  Responsabile del Servizio – Viviana Gentina 

RILASCIA 

il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 

D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Cressa, lì 10-02-2018 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Viviana Gentina 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 10-02-2018 il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

 

Cressa, lì 10-02-2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Viviana Gentina 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 12-02-2018 

 

Cressa, lì 12-02-2018 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Viviana Gentina 

 


